que les révolutions du soleil. Dans l'ignorance des liens qui les unissent au système entier de l'univers on les a fait dépendre des causes finales, ou du hasard, suivant qu'ils arrivaient et se succédaient avec régularité, ou sans ordre apparent: mais ces causes imaginaires ont été successivement reculées avec les bornes des nos connaissances, et disparaissent entièrement devant la saine philosophie, qui ne voit en elles que l'expression de l'ignorance où nous sommes des véritables causes.

Les événements actuels ont avec les précédens une liaison fondée sur le principe évident, qu'une chose ne peut pas commencer d'être sans une cause qui la produise. Cet axiome connu sous le nom de *principe de la raison suffisante* s'étend aux actions mêmes que l'on juge indifférentes . . . .

Nous devons donc envisager l'état présent de l'univers comme l'effet de son état antérieur et comme la cause de celui qui va suivre. Une intelligence qui pour un instant donné connaîtrait toutes les forces dont la nature est animée et la situation respective des êtres qui la composent, si d'ailleurs elle était assez vaste pour soumettre ces données à l'analyse, embrasserait dans la même formule les mouvemens des plus grands corps de l'univers et ceux du plus léger atome: rien ne serait incertain pour elle, et l'avenir comme le passé serait présent à ses yeux. » *Laplace, Essai philosophique sur les probabilités pag. 2-4.*

Ma prima di Laplace Cicerone avea scritto: « Nihil est factum, quod non futurum fuerit; eodemque modo nihil est futurum, cujus non causas, id ipsum efficientes, natura contineat . . . . Si quis modo talis possit esse, qui colligationem causarum omnium perspiciat animo, nihil eum profecto fallat: qui enim teneat causas rerum futurarum, idem necesse est omnia teneat, quae futura sint: quod cum facere nemo nisi Deus possit, relinquendum est homini, ut signis quibusdam consequentia declarantibus futura praesentiat. Non enim illa, quae futura sunt, subito existunt; sed est quasi rudentis explicatio; sic traductio temporis, nihil novi efficientis, et primum quidque replicantis: quod et ii vident, quibus naturalis divinatio data est; et ii, quibus cursus rerum observando notatus est; qui etsi causas ipsas non cernunt, signa tamen causarum et notas cernunt . . . . Non est igitur ut mirandum sit, ea presentiri a divinantibus, quae nusquam sint; sunt nam omnia, sed tempore absunt; atque ut in seminibus vis inest earum rerum, quae ex iis progignuntur, sic in causis conditae sunt res futurae, quas esse futuras aut *concitata mens*, aut *soluta somno* cernit, aut *ratio*, aut *conjectura* praesentit. *De divinat. lib. 1, in fin.*